
Klaus Kaiser har både godt og skidt nyt. Nogle landbrug klarer sig meget bedre end i 2011, mens kvægbruget er presset.

770 regnskaber: Det går meget bedre
Driftsøkonomien i landbruget er markant forbedret i 2012, men der er store forskelle. Pelsdyr, planteavl og svin 
trækker op - kvægbruget trækker ned.

hlj  1 dag siden

En landmand har i gennemsnit forbedret sit driftsresultat med 370.000 kroner i 2012 sammenlignet med året før. 
Det viser de første beregninger, som Videncentret for Landbrug har foretaget. Beregningerne bygger på 770 
regnskaber.
Tallet betyder dog ikke, at alt er godt for alle, for der er meget store udsving i, hvem der kører med overskud og 
hvem der har tab. Svin, mink og planteavl trækker op, mens kvægbruget trækker ned.

Plus én million

- De foreløbige resultater er historien om et voldsomt differentieret erhverv. De fleste driftsgrene er begyndt at 
tjene gode penge igen. Det er ikke usædvanligt, at en svineproducent tjener én million kroner mere end året før, 
eller at en planteproducent tjener en halv million kroner mere. Derimod forværres mælkeproducenternes 
driftsresultat, og der er fortsat mange mælkeproducenter med meget dårlig økonomi, siger Klaus Kaiser, der er 
erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Høje priser - lav rente

De forbedrede driftsresultater skyldes højere afregningspriser, stigende produktion, lav rente og færre tab på 
finansielle kontrakter.
- I de driftsgrene, der har fremgang, er der nu mange landmænd, der får en tiltrængt mulighed for at konsolidere 
sig, hvilket vil være positivt for både den enkelte landmand og for hele landbruget, siger Klaus Kaiser.
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Mælkeproducenter under pres

De 770 regnskaber, der er gennemgået, peger i retning af, at en gennemsnitlig bedrift kommer ud med et 
overskud på 600.000-700.000 kroner. Det er dog uden løn til ejeren og forretning af egenkapitalen. - For nogle af 
driftsgrenene er vi kommet et væsentligt skridt nærmere en tilfredsstillende indtjening. Derimod er mange 
mælkeproducenter presset i bund, siger Klaus Kaiser.

Formand håber på task force

Formanden for Landbrug & Fødevarer, Martin Merrild, hæfter sig ved, at de økonomiske fremtidsudsigter for 
erhvervet alt i alt tegner fornuftigt, men kvægbruget er i en ekstraordinær situation.
- Derfor håber jeg, at den nedsatte taskforce hurtigt kan få identificeret nogle veje at gå for kvægsektoren, siger 
Martin Merrild i en pressemeddelelse. Task forcen består af topfolk inden for selskaber inden for landbrug og 
finansiering, og den skal aflægge rapport til maj. 

Relaterede artikler
- 169 nik sender milliard retur- Finanskrise koster Agri Nord toplinje- Andelshaverne får 1,1 milliarder retur- Arla 
hæver omsætning og overskud
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